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PROCES   VERBAL 
 

Încheiat astăzi 25.11.2021  în sedinţa ordinară de lucru a Consiliului local al comunei Grindu,  
judeţul Ialomiţa. 
           Secretarul general al comunei Grindu face cunoscut domnilor consilieri că au fost convocaţi  în 
sedinţa ordinară de lucru, în baza dispoziţiei primarului comunei Grindu, nr.127 din 19.11.2021. 
 La şedinţă participă un număr de 11 consilieri locali, absenți nu sunt, este întrunit cvorumul prevăzut 
de lege pentru aprobarea proiectelor de hotărâre prevăzute la ordinea de zi a sedinţei şi şedinţa este legală. 
 Președinte de ședință este dra Orbu Roxana Mădălina. 
 Dra președinte de ședință prezintă ordinea de zi a ședinței.  
 Se solicită propuneri pentru completarea ordinii de zi a ședinței.  
 Domnul primar propune completarea ordinei de zi cu următoarele proiecte de hotărâre: 
 1. Proiect de hotărâre privind mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”, 
de a exercita dreptul de delegare a gestiunii serviciului de salubritate. 
 2. Proiect de hotărâre privind stabilirea unei suprafețe de teren în vederea depozitării temporare a 
deșeurilor inerte provenite din activitățile de construcții și demolări de pe raza comunei Grindu, județul 
Ialomița. 
 Se supune la vot ordinea de zi completată și este aprobată în unanimitate de voturi. 
 Dra preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general al UAT Grindu pentru a citi procesul 
verbal din ședința de lucru a Consiliului local din data de 01.11.2021. 
 Se solicită întrebări privind conținutul procesului verbal, nu sunt. Se supune la vot și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 În continuare dna secretar general al comunei prezintă art.88 - 90 privind incompatibilitățile aleșilor 
locali și art.228 din Codul administrativ - Regimul general aplicabil conflictului de interese  pentru aleşii 
locali. Se constată că nu există astfel de situații care ar duce la nulitatea actelor administrative adoptate sau 
eventuale prejudicii aduse terților. 
 Dra preşedinte de şedinţă dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
privind rectificarea bugetului local al anului 2021. 
 Dl.consilier local Ionică Ionel întreabă : dacă suma de 55.000 lei a fost alocată numai pentru 
achiziționarea centralei termine de la grădinița de copii? 
 Dl.primar răspunde : nu, pentru centrala termică a fost alocată suma de 25.000 lei, iar diferența a fost 
repartizată pentru sport - 30.000 lei pentru demarare proiect de modernizare și dotare stadion comunal, prin 
fonduri externe nerambursabile. 
 Prin adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Ialomița, nr.30243/24.11.2021, comunei 
Grindu i s-a alocat suma de 42.846 lei, din sume încasate suplimentar din cotele defalcate din impozitul pe 
venit pe anul 2021 iar aceste sume au fost repartizate astfel încât să se acopere cheltuielile secțiunii de 
funcționare până la finele anului 2021. 
 Se solicită și alte întrebări, nu sunt. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 În continuare domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind alocarea sumei de 10.000 lei pentru 
organizarea « Pomului de Crăciun» copiilor de la Şcoala Gimnazială şi Grădiniţa de copii din comuna 
Grindu. 
 Dl primar precizează că fiecare pachet are valoarea de 30 lei  și conține diferite dulciuri. 
 Dl.consilier local Ionică Ionel precizează că era mai ieftin dacă cumpăram dulciuri en-gros și le 
împachetam la școală. 
 Se solicită și alte întrebări, nu sunt. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dra președinte de ședință dă cuvântul domnului  primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind 
aprobarea  devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii: “ Desființare 
locuință parter și construire teren de sport multifuncțional” în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa. 



 Dl.consilier local Ionică Ionel întreabă : dacă în proiect sunt menționate/desenate și  scaune pentru 
spectatori? 
 Dl.primar răspunde : nu, proiectul este cel din mandatul precedent, noi decât am actualizat proiectul 
și am realizat achiziția. Devizul general și indicatori tehnico economici sunt cei după realizarea achiziției 
lucrărilor. 
 Se solicită și alte întrebări, nu sunt. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dra președinte de ședință dă cuvântul dnei secretar general al UAT Grindu pentru a prezenta 
proiectul de hotărâre pentru modificarea şi completarea H.C.L.nr.19 din 18.05.2021 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022. 
 În material se specifică de ce este necesară modificarea și completarea hotărârii prin care au  fost 
stabilite taxele și impozitele locale pentru anul 2022. 
 În hotărârea inițială valoarea impozabilă se actualiza o dată la trei ani și nu la 5 ani așa cum se 
specifică în codul fiscal, taxa pentru eliberarea/vizarea  anuală a autorizației  privind desfășurarea unor 
activități era stabilită pănă la …. și nu în sumă fixă, iar impozitul pentru mijloacele de transport în cazul 
unui autovehicol de transport marfă se indexează anual în funcție de rata de schimb a monedei euro în prima 
zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an. 
 Se solicită întrebări. 
 Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi.  
 Dra președinte de ședință dă cuvântul domnului  primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind 
aprobarea fuziunii prin absorbție a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECO 2008 de către Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009. 
 Se solicită întrebări. 
 Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi.  
 Dra președinte de ședință solicită propuneri pentru alegerea președintelui de ședință, pentru perioada 
decembrie 2021 - februarie 2022. 
 Dna consilier local Profir Tudorița propune pe dna consilier local Cristache Cătălina Daniela. 
 Se solicită și alte propuneri. Nu sunt. 
 Se supune la vot această propunere și este aprobată în unanimitate de voturi. 
 Dra președinte de ședință dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta următoarele proiecte de hotărâre : 

1.Proiect de hotărâre privind mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”, de 
a exercita dreptul de delegare a gestiunii serviciului de salubritate. 
 Se solicită întrebări. 
 Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi.  

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea unei suprafețe de teren în vederea depozitării temporare a 
deșeurilor inerte provenite din activitățile de construcții și demolări de pe raza comunei Grindu, județul 
Ialomița. 

Dl primar specifică că : în inventarul domeniului privat al comunei Grindu, la poziția 60 din inventar 
există un  teren arabil în suprafață de 3,36 ha. 

Dna secretar precizează că trebuia mai întâi să punem în posesie toți proprietarii cărora li s-a 
reconstituit dreptul de proprietate asupra terenurilor și dacă mai rămânea teren atunci puteam să depozitem 
temporar unele deșeuri rezultate din construcții pe aceea suprafață, dar voi comunica această hotărâre 
Instituției Prefectului care va emite controlul de legalitate. 

Dl consilier local Ioniță Constantin precizează că terenul se degradează dacă depozităm deșeuri din 
construcții. 
 Se solicită alte întrebări. 
 Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi.   

Alte discuții nu sunt și dra președinte de ședință declară închisă ședința Consiliului local. 
  
    PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL, 

                   Orbu Roxana Mădălina                                                    Ene Tudora 
 
 
 


